
2022年 3月 

医療関係者 各位 

製造販売元 長生堂製薬株式会社 

販売元 日本ジェネリック株式会社 

 

 

 

 

 

製品供給に関するご案内 

 

謹啓 益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記製剤につきまして、製造販売元（長生堂製薬株式会社）より連絡があり、製剤に含まれる着

色剤において GMP の逸脱の疑義が発見されました。その疑義が解決されるまでは、生産が一時停止

することとなり、販売も一時休止させて頂きますので、ご案内申し上げます。現在流通しているものを含

め、製品の有効性及び安全性への影響はないものと考えております。 

医療関係者の皆さま、ならびに患者さまに多大なるご迷惑をお掛けする点、誠に申し訳なく、衷心より

深くお詫び申し上げます。製品供給再開については、あらためてご案内させて頂きます。 

誠に申し訳ございませんが、ご理解ご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます 

謹 白 

 

記 

 

対象製品 包装 
薬価基準収載 

医薬品コード 
統一商品コード 

カルプロニウム塩化物外用液 5%「CH」 ポリ容器：30mL×12 2679701Q1080 792102494 

 

＜本件に関するお問い合わせ＞ 

長生堂製薬株式会社 品質保証部（専用ダイヤル） 

TEL 0120-965-200 

日本ジェネリック株式会社 お客さま相談室 

TEL 0120-893-170 

受付時間：月～金 9:00～18:00（祝日を除く） 

以  上 



2022 年 3 月 

医療関係者各位 

発売元：佐藤製薬株式会社 

 

 

脱毛症・白斑用剤 

カルプロニウム塩化物外用液５％「CH」 

供給に関するお知らせ 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととご拝察申し上げます。 

平素は弊社医薬品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、長生堂製薬株式会社が製造販売しています脱毛症・白斑用剤『カルプロニウム塩化物

外用液５％「CH」』について、別紙のとおり製造販売を一時停止する旨連絡がありました。 

つきましては、発売元である弊社におきましても当該品の販売を一時休止させていただきます

のでご案内申し上げます。また、本品の有効性及び安全性には影響ないことも併せて報告を受け

ております。 

この度は、医療関係者の皆さま、患者さまに多大なるご心配とご迷惑をお掛けいたしますこと

に心より深くお詫び申し上げます。なお、供給再開時期については改めてご連絡させていただき

ます。 

謹白 

記 

 

1． 対象品目 

製品名 包装 統一商品コード 

カルプロニウム塩化物外用液 5％「CH」 30mL×12 316136356 

 

2． 供給再開時期：未定 

※供給再開時期は決定次第ご連絡いたします。 

 

3． 問い合わせ窓口 

佐藤製薬株式会社（発売元） 

医薬事業部 

TEL：0120-310-656 

 

 

以上 

 



【別紙】 

 

 

2022年 03月 

佐藤製薬株式会社 御中 

製造販売元 長生堂製薬株式会社 

 

 

   

脱毛症・白斑用剤 

カルプロニウム塩化物外用液５％「CH」 

供給に関するお知らせ 

 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととご拝察申し上げます。 

平素は弊社医薬品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、弊社が製造販売しています脱毛症・白斑用剤『カルプロニウム塩化物外用液５％「CH」』につ

きまして、製剤に含まれる着色剤において、GMP の逸脱の疑義が発見されました。その疑義が解決す

るまでは、生産を一時停止することにいたします。よって、販売も一時休止させていただきますのでご案

内申し上げます。 

なお、当該品の有効性及び安全性への影響はないものと考えております。 

この度は、医療関係者の皆さま、患者さまに多大なるご心配とご迷惑をお掛けいたしますことに心より

深くお詫び申し上げます。 

今後、このようなことが生じないよう管理体制の更なる強化に努めて参りますので、何卒ご理解、ご協

力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

謹 白 

 

 

記 

 

＜供給再開時期＞ 

改めてご案内させていただきます。 

 

＜本件に関するお問い合わせ＞ 

長生堂製薬株式会社 品質保証部（専用ダイヤル） 

TEL 0120-965-200 

 

以  上

 


